iocundi et solaciosi, et per oppositum amor unius si continetur, 645
 in tedium vertitur. Nota ille poeta per ista exempla voluit ostendere minus malum esse vivere incontinenter, modo habendo unam, modo aliam mulierem, quam unam ducere in uxorem. Nota vocat solem *fulmineum* propter caloris solaris effectum; nam calor solis urit et incendit eo modo quo fulmen facit. 650

Ibi, *Mars ruptis resticulis*, ibi poeta ille [Canius] ponit aliud exemplum ad probandum propositum suum at adducit in medium fabulam de Marte deo belli deprehenso in adulterio cum Venere uxore Vulcani et ligato vinculis invisibilibus que vincula vocat *resticulas*. Vult ergo dicere quod signum est quod de duobus malis 655 minus malum [eligendum] est, [et quod minus malum est] pro loco et tempore incontinenter agere, et sic voluptati carnis satisfacere, quam uxorem ducere, cui semper oportet maritum alligari. Nam Mars licet fuerit ligatus illis restibus [Vulcani] et a diis derisus ad tempus sicut fuit tactum prius, et tangit Ovidius *De transformatis* 660 libro 4 (4.171-89), tamen postquam ille restes et vincula rumpebantur, Mars in deorum collegium est assumptus, et conviva superum est effectus, quia est deus bellancium et bellorum. Sed *uxorius* [Mulcifer], id est, Vulcanus, qui ipsius Veneris est maritus, ipse semper a deorum consorcio manet equaliter alienus quia a celo manet 665 eiectus et ad Lemnum insulam limitatus, et hoc est quod dicit *a qua*, scilicet mensa, *superum*, id est deorum, *uxorius* [Mulcifer], id est, Vulcanus uxoratus (fingunt enim poete quod Vulcanus est maritus Veneris) *longe suo fune religatur*, id est, propter matrimonii vinculum a consorcio superum elongatur. 670

Ibi, *Amice, utriusque istorum*, Valerius post [Canii] et Livii altercationem suam ponit sententiam et determinacionem, et dicit quod

Canius's life and of Livy's, but says that both men's words are good. Yet he favors Canius's opinions a little, and so goes on to say on its behalf that many occasional illnesses broken up by periods of health hurt the body less than a chronic incurable disease—and so it is with the man who slips at times out of incontinence and the man who is tied to a wife: one is sick as it were by turns, the other all the time. Note that this remark of Valerius's has its own literal sense, since it may be understood of bodily malaise and illness—for the married man is constantly bothered by a malaise of which the other man is free.

Pacuvius, in tears, etc. Here he gives another story, which is self-evident, just as at *Sulpicius felt* he gives yet another story to the same end of avoiding marriage, and it too is self-evident.

Cato of Utica said. Here Valerius, to prove his contention and to reinforce the advice he has given Rufinus, brings in a remark of Cato of Utica's on the harm women do. Cato of Utica was the one who committed suicide in the city of Utica because he had no desire to be taken prisoner by Julius Caesar after his victory over Pompey. This Cato in fact had a great contempt for sexual pleasure, as Augustine mentions in *Against Julian the Heretic*, book 4, where he cites Lucan's lines,

And pleasure for its own sake never crept into Cato's actions, never took
a part in them (2.390-91).

The sense of this is that Cato of Utica never did anything out of prurience. And what he thought is obvious in his remark that our time would be spent with the gods if we were kept apart from women. A remark of Varro's supports this remark of Cato's. Varro, as the author of *Universum* tells it, used to say that a man who keeps

671, 673, Ticii 674; η *out*. 674 **Prefert** refert DC2; profert H. 675 **Canii*** tacii α (*added in margin* C3)εjθ; eius Pe; η *out*. 677 **de** in Dgζ; *om.* F; illi θ. 679-80 **habet intellectum suum quia** *om.* JH. 680 **debet intelligi** *om.* ζQ*. 682 **sicut ibi** δ *only*; sibi ibi C3; *om.* M8εPe*θ*. 682-84 **ibi** . . . **patet** J *follows Trivet*. 683 **Sensit Sulpicius*** sulpicius cum ab amicis C3; sensit cum amicis DgF; surculos ab amicis D; supplicius cum amicis M3; *om.* DoPe*θ*. 685 **ibi** *om.* M8DgPeθ*; *idest* F. 689 **triumphum** triumphum C3; victoriam Q. 690 **ad litteram** *om.* JQ. **multum** *om.* ζ. **detestabatur** *add* in tantum luxuriam et D; mulierum luxuriam et M3. 693 **in actus** inactus Dg; *om.* FDoPe*. 694 **Surrepsit** surrexit M8M3; surripuit D; surrepit θ; *om.* Pe*. 696 **iste** *om.* ζPeθ. 697 **fuerit** fuit D; fuerat C2θ. 699 **muliere** mulieribus εjQ; consorcio mulierum H; *om.* Pe*. **illius** *om.* M8H; istius D; iste Pe. **Varronis** narrationis DQ; varro Pe; valerius H. 700 **qui** quia M8δD; *que* Q. **sicud** . . . **dicere** dicit θ; sicud *om.* F. **Universi** universis FDo; unde D. **servat** servaretur

nec vitam approbat [Canii] nec etiam Livii; verba tamen utriusque dicit esse bona. Prefert tamen sententiam [Canii] quoad aliquid, unde pro sententia [Canii] dicit quod minus ledunt corpus multi morbi qui habent interpollaciones suas et non sunt continui, quam langor continuus et incurabilis—et sic est de illo qui ad tempus per incontinentiam labitur et de illo qui uxori ligatur: unus quasi per vices infirmatur et alius continue. Nota ista sententia Valerii habet intellectum suum, quia debet intelligi de tedio et morbo corporali; in tali enim tedio uxoratus continue vexatur, et non sic alius. 675 680